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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá tématem divadel malých forem, která představovala

generační proud, jenž se začal v českém kulturním prostředí rozvíjet v 50. letech minulého

století. Práce si klade za cíl nastínit svébytnou poetiku dvou českých divadel malých

scén — Semaforu a Studia Ypsilon, a to na základě analýzy vybraných stěžejních

původních dramatických textů jejich čelních představitelů, Jiřího Suchého a Jana Schmida.

V úvodu práce se věnujeme proudu divadel malých forem, jejich vymezení

a charakteristice. Pro ucelený pohled na problematiku je práce doplněna o pojednání

o autorském divadle a jeho specifických rysech. V hlavní části práce se zaměřujeme

na počátky obou divadel, dále pak na 60. až 90. léta a na jejich současnou tvář.

I přes odlišné existenční podmínky obou divadel, kulturně-historický a politický kontext,

se v závěru práce pokoušíme porovnat jejich poetiky.

KLÍČOVÁ SLOVA

divadla malých forem, autorské divadlo, divadlo Semafor, Studio Ypsilon, Jiří Suchý,

Jan Schmid, dramatický text, poetika

ABSTRACT

The diploma thesis focuses on small scene theaters which developed in the 1950s and

represent a unique generational movement within the Czech cultural framework. This final

project aims to describe the distinctive poetics of two of the Czech small theaters —

the theatre Semafor and Studio Ypsilon. The description itself is based on the analysis

of the original dramatic texts produced by their main representatives, Jiří Suchý and

Jan Schmid. The thesis opens with the domain of the small scene theaters as such,

its definition and characteristics. In order to provide a comprehensive perspective

on the matter, the authorial theater and its specifics is further discussed. The main part

of this thesis then concentrates on the origins of the two theaters, their profiles during the

period of 1960s to 1990s and, eventually, their present form. Finally, despite the different

conditions of existence of the two theaters, and the cultural, historical and political context,

a comparison of the two poetics is proposed.

KEYWORDS

small scene theatre, author’s theatre, theatre Semafor, Studio Ypsilon, Jiří Suchý,

Jan Schmid, drama, dramatic text, poetics
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1 Úvod

Divadla malých forem představují v české kultuře fenomén, který se začal rozvíjet již

v 50. letech minulého století. Cílem naší diplomové práce je vymezit svébytnou poetiku

dvou předních divadel malých forem — Semaforu a Studia Ypsilon. Na základě analýzy

shod a odlišností v autorské práci vůdčích osobností obou divadel, Jiřího Suchého a Jana

Schmida, zjišťujeme, jakým originálním způsobem se tyto autorské postupy odrážejí

v poetice každého divadla a formují jeho repertoár. Východiskem našeho bádání bude

analýza původních textů obou autorů. Na jejich základě utřídíme a charakterizujeme

repertoáry jmenovaných divadel od počátku jejich existence a následně vymezíme jejich

svébytnou poetiku. Pro větší přehlednost zvolíme chronologické řazení her.

Nejprve budeme věnovat pozornost divadelním počátkům, dále se zaměříme na 60. léta,

období normalizace (70. a 80. léta), 90. léta a nakonec rozebereme současnou tvář obou

divadel.

Práce je založena na analýze charakteristických a relevantních textů a jejich recepci

(nejčastěji již jako uvedených inscenací). Součástí je práce s odbornou literaturou, tedy

analýza, jakým způsobem se dostupná odborná literatura tomuto problému věnuje.

V počátcích Semaforu se budeme věnovat nejvýraznější hře 60. let, Člověku z půdy,

dále pak analýze podrobíme hru Jonáš a tingltangl. Z her, které vznikly v 70. letech,

vybereme Kytici a Smutek bláznivých panen. 80. a 90. léta představíme prostřednictvím her

Dr. Johann Faust, Praha II, Karlovo náměstí 40 a Jonáš dejme tomu v úterý.

Současnou tvář divadla vymezíme na základě hry Hodiny jdou pozpátku.

Při charakterizaci repertoáru Studia Ypsilon také zvolíme chronologické řazení.

Se Semaforem se však nebude těsně překrývat, neboť divadlo Jiřího Suchého začalo

působit o čtyři roky dříve, přibližně o stejnou dobu tak přišel i jeho vrchol.

U Ypsilonu se zaměříme na polovinu 70. let a počátky při Naivním divadle v Liberci, kde

se z umělců různého zaměření zformoval původní herecký soubor. Pozornost budeme

věnovat hře Michelangelo Buonarroti a Třináct vůní. Pražská 80. léta v tomto studiovém

divadle představíme inscenací Život a smrt Karla Hynka Máchy a hrou Outsider.

Současnou tvář divadla ukážeme za pomoci představení T. G. M. aneb Masaryk v kostce

a Sežeňte Mozarta!
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Při analýze se zaměříme zejména na textové a netextové aspekty her. Z textových

aspektů budeme sledovat názvy, podtituly, zda jsou přítomné prefixy promluv, z literárního

hlediska budeme pozorovat a charakterizovat hlavní a vedlejší postavy, zaměříme

se na dialog, případně monolog a na řeč ve hře obecně, rozebereme i důležitost scénických

poznámek, časoprostor, děj, zda je v dramatu přítomno klasické rozčlenění na expozici,

kolizi, krizi, peripetii a katastrofu. V této souvislosti nás bude především zajímat, jak autor

staví zápletku, jak pracuje s dramatickým konfliktem, jakými prostředky stupňuje napětí,

jakým způsobem zakončuje hru. Budeme se věnovat i logice divadelních zvratů a jejich

případnou kauzalitou. V neposlední řadě se zaměříme i na postupy, které autor volí,

aby přitáhl divákovu pozornost (humor, komika, efekty, okrajově i práce s rekvizitou).

Charakteristiku netextových aspektů her postavíme na životě autora a jeho případném

odrazu ve hře, dále pak na inscenaci jako takové (kdy a kde byla hra poprvé zinscenována).

Výrazným zdrojem vymezení divadel malých forem pro nás bude publikace Vladimíra

Justa nazvaná Proměny malých scén. Studiové scény poznáme i díky knize Divadla

studiového typu Ludmily Kopáčové a Jany Paterové. Stejně tak budeme vycházet z knih

Zdeňka Hořínka Nové cesty divadla a Cesty moderního dramatu.

Hlavním zdrojem semaforských her pro nás bude Encyklopedie Jiřího Suchého.

Analýzu netextových aspektů opřeme o vzpomínkové knihy Jiřího Suchého Vzpomínání

či populárně-naučnou publikaci Jak to bylo v Semaforu. U her Ypsilonky budeme vycházet

ze souboru nazvaného Třináct vůní, kde se však nachází pouze jejich části. Proto budeme

pracovat s kompletními přepisy inscenací, které byly sepsány až po zkouškách. Důležitým

zdrojem pro nás budou publikace Zdeňka Hořínka, člena Ypsilonu, teoretika a znalce

ypsilonské poetiky. Dále budeme vycházet z knih Jana Schmida jako Epištoly

v kapitolkách, Můj divadelní svět či z materiálu Způsob myšlení a přemýšlení, který vznikl

jako teoretický základ pro tvůrčí besedy tzv. Dílny Studia Y.

Při analýze se dále opřeme o audionahrávky a videonahrávky jednotlivých inscenací

a o materiály, jež jsou dostupné ve fondech audiotéky, videotéky, knihovny, dokumentace

a bibliografie Institutu umění – Divadelního ústavu. V neposlední řadě budeme vycházet

i z vlastních zkušeností při návštěvě představení v obou divadlech.
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Významný zdroj informací pro nás představuje metoda rozhovoru s oběma autory,

Jiřím Suchým a profesorem Janem Schmidem.

Vzhledem k odlišnosti poetiky skupiny kolem Josefa Dvořáka a Miloslava Šimka

a Jiřího Grossmanna se při studiu semaforských her budeme věnovat výhradně textům

Jiřího Suchého, které vznikaly ve spolupráci s jeho uměleckými partnery. Stejně tak

budeme postupovat i v případě Studia Ypsilon, v němž v současné době své texty

nechávají inscenovat Jiří Havelka, Branislav Holiček a Arnošt Goldflam.
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2 Divadla malých forem jako typ autorského divadla

Jedním z klíčových pojmů naší diplomové práce jsou tzv. divadla malých forem.

Co však tento termín označuje konkrétně, jaká jsou jejich specifika a jaké místo zaujímají

v historii českého divadla?

Divadla malých forem můžeme zařadit mezi divadla generační. Tato „autorská

divadla usilovala o to, aby podávala autentickou výpověď o pocitech, postojích a názorech

své generace.“
1
Jedná se též o divadla, která svým působením ovlivňovala nastupující

generaci divadel a dalších autorů, kteří se jejich postupy nechávali inspirovat. Forma text-


[…]


Zdeněk Hořínek.

Sledování vývoje poetik obou divadel malých forem je velmi zajímavé. Oba autoři

se navracejí k podobným tématům a napříč současným repertoárem znovu používají

osvědčené tvůrčí postupy. Divadlo Semafor i Studio Ypsilon se neodmyslitelně zapsaly

na pražskou divadelní scénu a stále mají co nabídnout. Pravdou zůstává, že každé divadlo

si za léta svého působení vytvořilo stálé a věrné publikum. Hry Semaforu jsou určeny pro

diváky, kteří ocení humor a výraznou hudební složku představení. Spokojeni budou i ti, jež

se chtějí pobavit a neočekávají nosnou dějovou linku či dramatickou zápletku.

Je také důležité, aby měli podobný smysl pro humor a cit pro skryté metafory a případný
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dvojsmysl. Diváci Studia Ypsilon by stejně jako v případě Semaforu měli mít smysl pro

humor, neboť je důmyslně ukryt v mnohdy poměrně složitě komponovaných inscenacích.

Ypsilonka očekává aktivního diváka, který nelpí na profesionálním zpěvu

a který se zapojí do představení, neboť neustále existuje možnost improvizace. Na základě

zhlédnutí většiny v současnosti uváděných inscenací v obou divadlech můžeme

konstatovat, že semaforské hry jsou oddychové a méně náročné na pochopení kontextu.

Divák se nechává unášet na vlně humoru a autorovy dovedné hry s jazykem.

Návštěva Ypsilonky znamená intelektuální zážitek, při němž máme možnost ve zkratce

sledovat ztvárnění faktografických témat hereckým souborem, který díky tvůrčímu postupu

kolektivní improvizace působí stmeleným dojmem a který si představení užívá stejně jako

divák v hledišti.

Rozhovor s Jiřím Suchým a s Janem Schmidem nám dokázal, že jejich chuť a zápal

do tvorby nových inscenací je stejně veliká, jako tomu bylo v počátcích obou divadel.

Na závěr naší diplomové práce zařazujeme radu Jiřího Suchého, jak přistupovat ke všem

nepřízním osudu, které potkaly autora samotného i jeho divadlo, které možná právě díky

tomuto přístupu působí dodnes: „V okamžiku, kdy si člověk uvědomí, že pohroma je tu

od toho, aby byl otužilejší, pak se mu každá nepřízeň osudu změní v dobrodiní. A co víc si

může člověk přát.“
194
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6 Résumé

Diplomová práce nazvaná Dvojí poetika autorského divadla: Semafor a Studio Ypsilon

si kladla za cíl na základě analýzy vybraných původních textů Jiřího Suchého

a Jana Schmida zhruba od 50. let do současnosti nastínit vývoj poetiky dvou divadel

malých scén, Semaforu a Studia Ypsilon, a zjistit tak, jakým způsobem autorská tvorba

obou dramatiků ovlivňuje repertoár jejich divadel.

Na začátku hry jsme vymezili pojem „divadla malých forem“ a jaké jsou jejich

charakteristické rysy. Jedná se o studiové scény, které v českém kulturním prostředí

vznikaly na přelomu 50. a 60. let. Je pro ně typická komorní scéna, kontakt s divákem,

kladení důrazu na slovní a mimoslovní vyjádření a také schopnost rychlé reakce na

společenské změny. V současné době se tyto tendence prolínají a není snadné určit, která

převažuje. Stále však přetrvává neustálá možnost improvizace, vliv náhody a udržování

kontaktu s publikem. Obě divadla tyto podmínky splňují.

Jako první jsme podrobili analýze hry divadla Semafor, jejichž autorem je Jiří Suchý.

Ze studia původních textů vzešlo, že Suchý využívá svůj specifický jazyk, v němž střídá

hovorovou a spisovnou češtinu, nejen ve výstavbě dialogů, ale i ve vedlejších textech.

Při tvorbě se nechává inspirovat Osvobozeným divadlem Voskovce a Wericha, kabarety,

jazzovou a swingovou hudbou a vlastními prožitky, které dovedně kombinuje s náhodou

a aktuálním nápadem. Jeho hry se vyznačují slabou dramatickou výstavbou, absencí

zápletky, navzdory tomu jsou jazykově bohaté, velmi čtivé a jsou v nich obsaženy chytlavé

písně, které mnohdy takřka zlidověly. Tematický plán her však není jednoduché sestavit.

Suchý preferuje originalitu každé hry. V jeho tvorbě lze vysledovat obdiv ke kabaretům

v „jonášovské“ trilogii a k fantazii, imaginaci, hudbě jako takové, surrealismu a nonsensu.

V inscenacích obratně využívá jazykové prostředky a díky vhodně zařazeným písním hru

graduje.

Jan Schmid, principál Studia Ypsilon, je autorem biograficky laděných her, inscenací,

jež se vztahují k české otázce, představení, která jsou jakousi sondou do života rodiny

či jednotlivce, a adaptací oper. Tematické rozvrstvení her je podstatně zřetelnější

než v případě Semaforu. Samotný tvůrčí proces obnáší dlouhé studium nejrůznějších

materiálů a svědčí o jeho dokonalé připravenosti. V jeho divadle hry vznikají na základě
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principu kolektivní improvizace, při níž se během zkoušek a následně

i při konkrétním představení výsledný text neustále dotváří, až se částečně zafixuje.

Posléze se obměňují pouze ty části, které je možné aktualizovat a napasovat na aktuální

dění ve společnosti. Jeho hry se vyznačují nedějovostí. Hlavní postavy umělců, politiků

i obyčejných lidí jsou většinou nahlíženy perspektivou ostatních postav, které svými úhly

pohledu vytvoří montáž osudu protagonisty. Pro inscenace je typická zkratkovitost, hudba,

amatérský zpěv, koláž, střih a nezřídka připomínají film, jímž je Jan Schmid vedle jazzové

a swingové hudby velmi ovlivněn.
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