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Diplomová práce se zaměřila na analýzu poměrně rozsáhlé dramatické

tvorby dvou předních scén českého autorského divadla. Cílem práce bylo využít tento

vzorek k porovnání rozdílných přístupů autorské tvorby a určit, zda je možné definovat

prvky, které jsou společné pro tvorbu obou divadel, a prvky, které tvoří svébytnou

poetiku každého divadla. Ve snaze nalézt pevné mantinely pro kvantitativně velmi

obtížně zvladatelný materiál práce omezila ve shodě se zadáním poetiku divadla

Semafor na tvorbu Jiřího Suchého a poetiku Studia Ypsilon na tvorbu Jana Schmida.

Klíčem pro uchopení zkoumané látky se stala periodizace tvůrčích období obou

divadel a analýza her charakteristických pro jednotlivá období. Autorka práce se tak

zabývala Semaforem perspektivou poetiky her Jiřího Suchého a Studiem Ypsilon

perspektivou poetiky her Jana Schmida.

Silnou stránkou práce je stanovená odborná metoda. Diplomantka si v úvodu

pokládá výzkumnou otázku, při jejím zodpovídání postupuje systematicky, jednotlivé

oddíly strukturuje s jasnou a přehlednou logickou stavbou. Na dobré úrovni je rovněž

práce s odbornou literaturou, která vedle souborných přehledových prací zahrnuje jak

literárně historické a teatrologické studie, tak také memoáry a archivní materiály. Je

evidentní (a projevuje se to v textu diplomové práce), že problematika Studia Ypsilon

je v odborné literatuře teoreticky lépe ukotvena; u Semaforu možnost opřít se

o precizní teoretické studie zatím chybí. Autorka pro svůj výzkum využila rovněž

metodu rozhovoru s oběma autory, což pozitivně přispělo k míře porozumění

zkoumaným souvislostem.

Úvodní kapitoly obsahují obecné vymezení autorského divadla v kontextu

české kultury od konce 50. let 20. století. Autorka v nich dospívá k uvažování

o divadlech malých forem jako specifickém typu autorského divadla příznačnému pro

60. léta 20. století. Hry vybrané pro zkoumání jednotlivých období představují

reprezentativní vzorek, i když by bylo možné pro preciznější uchopení některých jevů

tento výběr rozšířit. Zkoumaný materiál je velmi rozsáhlý – a to jak z hlediska

časového (od konce 50. let, respektive od poloviny 70. let do současnosti), tak

z hlediska množství inscenací, které byly součástí repertoáru obou divadel. Pro jeho

zvládnutí bylo velmi důležité správné metodologické uchopení, neboť pohled literatury

nutí badatele obezřetně se pohybovat v literárněvědné rovině výzkumu a nenechat se

rozptýlit šíří dalších inscenačních složek, které jsou divadlu vlastní a které právě

u divadel typu Semafor a Studio Ypsilon tvoří bytostnou součást jejich poetiky. Na

druhou stranu při zkoumání divadelní tvorby nelze od neliterárních prvků odhlédnout,

neboť výsledné dílo není jen útvarem slovesným, ale vzniká vzájemnou symbiózou

jednotlivých inscenačních složek.

Autorka při zkoumání poetik obou divadel klade důraz na dramatické texty

(jež měla k dispozici), inscenace (a jejich audiovizuální záznamy) a inscenační

souvislosti. Východiskem je literárněvědné hledisko a autorka se ptá po textu buď jako

základu pro budoucí inscenaci, nebo pozdějšího záznamu již hotové inscenace.

Správně si všímá svébytnosti vztahu textu a inscenace v autorském divadle

a odlišností, které jsou v daném kontextu příznačné pro tvorbu Semaforu a Studia

Ypsilon. Zároveň trefně upozorňuje na podmíněnost dramatické tvorby praktickou

potřebou každodenního divadelního provozu.

Na základě provedené analýzy autorka v závěru vymezuje specifickou

poetiku obou divadel. Tato kapitola představuje těžiště práce a je zdařilým naplněním

cíle stanoveného v úvodu. Méně zřetelně jsou vymezeny specifické poetiky

v jednotlivých období, avšak vzhledem k tomu, že nešlo o cíl práce, nýbrž prostředek

k jeho dosažení, nepovažuji tuto okolnost za nedostatek. Podrobná analýza proměn

poetik obou divadel v různých fázích tvorby by vyžadovala detailní analýzu repertoáru

v celé šíři, jeho textových i mimo textových souvislostí, což by značně překračovalo

možnosti diplomové práce.

Poetika Semaforu a Studia Ypsilon jako výsledku autorské tvorby Jiřího

Suchého a Jana Schmida představuje velmi podnětné a ke zkoumání stále otevřené

téma, které zahrnuje obrovskou šíři aspektů a souvislostí. Autorka práce se ho zhostila

velmi zdařilým způsobem. Lze ji ocenit právě za to, že se nenechala rozptýlit

množstvím materiálu, s nímž se při zpracování tématu setkala, a s metodickou

přesností se soustředila na analýzu, která umožnila zodpovězení otázek vytyčených

v úvodu práce. Autorka v práci navíc prokázala solidní formulační schopnosti bez

závažných gramatických chyb a překlepů.

Práci doporučuji k obhajobě.
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